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Наслов дисертације: Оптимизација проблема управљања односима користи и
трошкова при распоређивању пројеката применом метахеуристичких алгоритама.

Резиме: У овој докторској дисертацији разматрано је моделирање процеса
одлучивања у присуству неизвесности. Анализирана су два типа проблема један је
проблем оптимизације односа корист/трошак при распоређивању пројеката, а
други је класификација података описаних атрибутима међу којима неки недостају.
Основни проблеми при моделирању процеса одлучивања у присуству неизвесности
су избор адекватног третмана неизвесности и избор методе за доношење одлуке.

Један од циљева дисертације је испитивање погодности примене метахеуристичких
алгоритама на разматране оптимизационе проблеме. Главна мера евалуације
њихових перформанси се састоји од вредности функције циља (било да је у питању
однос корист/трошак при распоређивању пројеката или кластеровање). Код
проблема распоређивања пројеката може се разматрати и ниво сатисфакције за
ограничења која карактеришу проблем (тзв. ниво прага). Друга метода евалуације
примењених метахеуристичких метода је време потребно да би се пронашло
решење. Дискутује се и о параметрима који контролишу алгоритме
метахеуристичких метода и о правилном избору њихових вредности како би се
постигле максималне перформансе имплементација на тестираним примерима
разматраних проблема.

Код проблема оптимизације односа корист/трошак неизвесност је моделирана
применом троугаоних фази бројева, а затим су примењене метахеуристичке методе
симулирано каљење и генетски алгоритам за решавање тако добијеног фази
оптимизационог проблема. Тестирани проблеми формулисани су методом
фазификације која је предложена од стране (Ribeiro et al. 1999.). Представљени
експериментални резултати за низ фази проблема показују ефикасност
примењених метода симулираног каљења и генетског алгоритма. Незнатно
квалитетнија решења добијена су применом генетског алгоритма, а побољшање у
односу на претходне резултате из литературе у оба случаја је око 20%.

Други део дисертације се бави проблемом кластеровања података са недостајућим
вредностима атрибута и доношења одлука у таквим околностима. Главне фазе у
решавању постављеног проблема су налажење најпогоднијег растојања које ће се
користити у случајевима када подаци из неког разлога недостају и избор методе за
решавање самог проблема кластеровања. У циљу теоријског и практичног
доприноса предложена је метрика која се заснива на логици. Применом
вероватноће доказана је теорема којом се одређују вредности тежинских
коефицијената атрибута који описују објекте за кластеровање. Све предложено је
имплементирано кроз метахеуристичку методу променљивих околина, као и неке
њене модификације, и примењено на реалне и проблеме из литературе.
Класификацијом пацијената који болују од аутоимуних болести, на основу базе

података Клиничког центра Србије, постигнута је прецизност кластеровања од
93.33%. Као други реалан пример, анализирано је седам база европске комисије
које садрже податке везане за поштански саобраћај. Постигнута је прецизност
кластеровања од 90%-96.96%. Да би се упоредила ефикасност приступа заснованих
на методи променљивих околина коришћено је и девет база доступних на
интернету и добијени резултати поређени су са постојећима из литературе.
Експерименти су показали велику стабилност методе променљивих околина, у
осам од девет случајева најбоље решење постигнуто је у свих сто извршавања.
Осим тога, квалитет добијених решења знатно је премашио резултате из
литературе.

Кључне речи: фази логика, мера растојања, вероватноћа, математичко
моделирање, оптимизација корист/трошак, недостајући подаци, кластеровање,
метахеуристике.
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Dissertation title: The optimization of the benefit/costs tradeoff during the scheduling of
the projects by applying metaheuristic algorithms

Abstract: In this doctoral dissertation the modelling process has been taken into
consideration in the presence of uncertainty. Two types of problems were analyzed: one
is the optimization of the benefit/costs tradeoff during the distribution of the projects and
the other is the classification of data described by the attributes among which some are
missing. The basic problems during the modelling of the decision making in the presence
of uncertainty are the choice of the adequate treatment of uncertainty and the choice of
the method for making a decision.

One of the aims of the work is investigating the benefits of applying the metaheuristic
algorithms on the considered optimization problems. The main measure for the evaluation
of their performances is the value of objective function (for both problems: optimization
of benefit/costs tradeoff during the project scheduling and clustering of incomplete data).
Considering the project scheduling problem the level of satisfaction related to the problem
constraints could also be taken into account. The other evaluation criteria of the applied
metaheuristic methods is the time required for finding the solution. The influence of the
parameters which control the algorithms of the metaheuristic methods is examined, as
well as their appropriate values leading to the maximum performances of the
implementation could be reached on the tested examples of the considered problems.

As for the optimization problem of the profit/costs tradeoff, the uncertainty is modelled
by applying the triangle fuzzy problems and then the metaheuristic methods, simulated
annealing and genetic algorithm were applied for solving the obtained fuzzy optimization
problem. The tested problems are formulated by the fuzzification method which was
suggested by (Ribeiro et al. 1999). The represented experimental results for the set of
fuzzy problems show the efficiency of the applied methods: simulated annealing and
genetic algorithm. Genetic algorithm seems to produce slightly better solution than the
simulated annealing. However, both methods out performed the existing form the
literature for about 20%.

The secund part of the work deals with the clustering data problem with the missing
values of the attributes and making decisions in such circumstances. The main phases in
solving the considered problem are finding the most appropriate distance, which will be
used in the cases when the data are missing for some reasons and choosing the method
for solving the clustering problem. As the theoretical and practical contribution, the
metric, based on the logic principles, was proposed. By applying the probability, the
theorem was proved defining the values of the weighting coefficients related to attributes
that describe the objects for clustering. The proposed metric was implemented in the
variable neighborhood search metaheuristic method as well as in some of its
modifications. The implemented methods have been applied on the real life problems
from the literature. Classifying the patients who suffer from some auto-immune diseases,

stored in the database of Clinical Centre of Serbia, the precision of the clustering of
93.33% was achieved. As another real life example, seven databases of the European
Commision (Board), which contain the data for the mail service, have been analyzed. The
clustering efficiency of 90% - 96.96% was achieved. In order to compare the efficiency
of the approach based on the variable neighborhood search method, nine databases
available on the internet were used and the obtained results were compared with the
existing ones from the literature. The experiments showed large stability of variable
neighborhood search method: in eight out of nine cases the best solution was reached in
all hundred repetitions. Besides that, the quality of the obtained solutons have
considerably surpassed the results from the literature.

Keywords: fuzzy logic, metrics, probability, mathematical modeling, optimization of the
benefit/costs, missing data, clustering, metaheuristics

Research area: Mathematics
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ПРВО ПОГЛАВЉЕ: Увод
Конкуренција на тржишту је увек присутна. У зависности од економске гране

и економског тренутка, некада у већој, а некад у мањој мери, јавља се и присутност

на тржишту нових компанија. Када су у питању веће конкуренције да би се стекла

конкурентска предност над ривалима, компаније имају за циљ да се смање

трошкови ресурса кроз смањење празног хода и радног времена које захтевају

прецизно, обазриво и детаљно планирање пројеката.

Менаџери се често суочавају са тешкоћама приликом израде пројектних

решења која подразумевају велики број међусобно повезаних активности

планирања и распоређивања при управљању пројектима. Већина проблема се јавља

у областима као што су развој производа, планирање производње, контрола и

постављање производних објеката. Један важан аспект управљања пројектима је

убрзање активности, односно смањење времена активности додавањем више

ресурса, као што су радници, прековремени рад итд. Важно је донети одлуку о

оптималном убрзавању система тако да се пројекат заврши у оквирима жељеног

временског периода.

Приликом управљања пројектима скуп активности, са одређеним односима

који постоје међу њима, мора да буде тако изведен да се изврши услуга или направи

производ. Активност пројекта може бити извршена на неколико различитих начина

са различитим временима и/или трошковима. Убрзавање је процес смањења

трајања активности. Трајање активности може се смањити додавањем ресурса.

Ресурси могу бити људи, машине, алати, извршавање алтернативних опција као

што су подуговори. Повећање потрошње ресурса природно повећава трошкове и

смањује време. На основу нивоа потрошње ресурса могуће је дефинисати

алтернативе. Свака алтернатива дефинише своју комбинацију цене и времена. Број

варијаната за сваку активност је обично ограничен. Суштина је у одабиру

алтернативних активности које доводе до жељеног резултата тј. које најбоље

оптимизују однос корист/трошак пројекта (енг. time/cost tradeoff), јер повећање

трајања активности, с друге стране, смањује његову цену. Овакви проблеми се

називају проблеми односа користи и трошка. Овај проблем је проучаван од стране

истраживача дуги низ година (Siemens, N., 1971). Прве студије почеле су раних 60-
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их. Функција циља и ограничења проблема доводе до три различите категорије

проблема односа корист/трошак: проблем рока (трајања пројекта), проблем буџета

(трошкови пројекта) и проблем односа фукције корист/трошак. Овде се корист

односи на скраћење времена трајања пројекта при повећању трошка који се

појављује приликом замене неких активности другима.

Проблем рока представља горњу границу трајања пројекта, односно,

максимално време за извршење свих активности. Циљ је да се минимизира укупно

трајање пројекта. Овај проблем је NP тежак (Dunne, 1997).

Проблем буџета представља горњу границу количине расположивих средстава

која су додељена пројекту. Циљ је да се смање трошкови пројекта. Проблем спада

у NP тешке.

Проблем односа функције време/трошак представља генерисање свих

ефикасних решења у односу на укупан трошак, трајање и циљ пројекта. Ефикасан

скуп се генерише коришћењем узастопних решења проблема времена (рока) и

буџета (трошкова). Такође, овај проблем је NP тежак.

Планирање пројекта, распоређивање ресурса има велики значај, јер од тих фаза

зависи трајање пројекта и његова цена. У циљу стицања конкурентске предности

на тржишту, пројекат мора бити извршен у оптималном или скоро оптималном

времену. Другим речима, да би се постигла конкурентност на тржишту треба

оптимизовати однос корист/трошак, расподелити и ограничити ресурсе на што

адекватнији начин у фази планирања пројекта.

Проблем оптимизације корист/трошак при планирању и распоређивању

ресурса пројекта, врши се применом генетског алгоритма и симулираног каљења.

Дат је предлог алгоритама и показана њихова ефикасност на конкретним

пројектима.

Други проблем који се овом дисертацијом решавао је подстакнут основним

изазовом у кластеровању (енг. clustering), а то је пронаћи одговарајући алгоритам

кластеровања за дати скуп података, јер резултати кластеровања се разликују

применом различитих алгоритама. Постојећа истраживања о груписању кластера

која предлажу да је различитост чланова кластера кључна за одабир чланова неког

кластера (Fern and Brodley, 2003), наглашавајући да већа различитост између

чланова кластера има тенденцију да произведе квалитетније груписање објеката.
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Насупрот томе, неке од студија су показале да се до најбољих група кластера долази

ако је посматрани ниво различитости мањи (Hadjitodorov et al., 2006). Овако, на

изглед, контрадикторна посматрања могу се објаснити чињеницом да сваки скуп

података има своје карактеристике и као такав може захтевати посебне третмане.

Неколико новијих студија бавило се истраживањима како дизајнирати тј. изабрати

доброг представника кластера користећи хеуристику која се заснива на

различитости (Hadjitodorov et al., 2006; Fern and Lin, 2008). Иако се показало да се

перформансе кластера могу побољшати применом хеуристика, оне су направљене

да буду универзално применљиве на све скупове података. Зато су Javad и Xiaoli

(2009) аутори били мотивисани да посматрају овај проблем другачије. У њиховом

истраживању на основу понашања чланова кластера, користећи четири скупа

података за обуку, предлаже се формирање чланова кластера на основу

карактеристика самих података тако да резултујући представник кластера (центар)

буде најпогоднији за одређени скуп података.

Различити аутори користе различите стратегије груписања података. Већина

критеријума функције циља кластеровања су нелинеарне и неконевексне тако да

проблем може имати локалне минимуме који нису нужно оптимални (Selim et al.,

1984). Уз то, они имају експоненцијалну сложеност у смислу броја кластера и

постају NP тешки проблеми када број кластера прелази три (Welch et al., 1983). Због

стратешког значаја кластеровања на многим пољима овим проблемима су се бавили

многи научници и дали неколико алгоритама у предходном периоду (Banfield et al.,

1993; Jiang et al., 1997; Szczubialka et al., 1998; Fernández Pierna et al., 2000; Tran et

al., 2003). Недавно су истраживања дала предлоге коришћења и еволуционих

метахеуристичких алгоритама, табу претраживања (Al-Sultan, 1995), генетских

алгоритама (Jiang et al., 1997; Szczubialka et al., 1998; Fernández Pierna et al., 2000;

Tran et al., 2003; Murthy et al., 1996) и симулираног каљења (Selim et al., 1991; Sun

et al., 1994) као успешних метода при груписању података. У раду Shelokar et al.

(2004), предложен је алгоритам оптимизације који користи колонију мрава (енг. Ant

colony optimization (ACO)) за потребе кластеровања. Метахеуристике које користе

отимизацију засновану на овим алгоритмима предложио је Dorigo са сарадницима

(Dorigo et al., 1996 и 1999) за решавање проблема оптимизације дискретног типа.
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К-минс (енг. K-means) је алгоритам који је популаран за коришћење одабира

центара приликом кластеровања због једноставности и ефикасности, која је

линеарне сложености. Међутим, К-минс зависи од почетног одабира центара, а

тиме и од конвергенције ка локалном минимуму (Selim et al., 1984). Да би решили

овај проблем уведени су алгоритми кластеровања засновани на хеуристици.

Генетски алгоритам за проблеме кластеровања предложен је од стране Mualik и

Bandyopadhyay (2002) аутора. Krishna и Murty (1999) аутори су предложили нови

приступ К-минс алгоритма којим су дефинисали основни оператор мутације

специфичан за кластеровање назван мутација заснована на растојању. Симулирано

каљење за решавање проблема кластеровања предложено је од стране Selim и Al-


[…]


У циљу упоређивања предложеног растојања као и методе VNS за

кластеровање тестирање смо одрадили и на базама података доступним на

интернету (енг. UCI Repository of machine learning databases for classification)3 и

упоредили резултате са постојећима из новије литературе (Yuan-Ting Yan et al.,

2016.). Опис база дат је у табели 5. 7.

Табела 5. 7. Опис база колико имају инстанци, колико атрибута и класа.

Назив

базе

Број

истанци

Број

атрибута

Број

класа

Број недостајућих

података

Anneal 898 38 6 37

Bands 540 39 2 66

B.cancer 699 10 2 2

Credit 690 15 2 8

CVR 435 16 2 73

3 UCI Repository of machine learning databases for classification,
http://archive.ics.uci.edu/ml/datasets.html

107

Dermatolo

gy
366 34 6 2

Heart-h 294 13 2 13

Heart-c 303 13 5 3

Hepatitis 155 19 2 21

H.colic 368 27 2 177

L.cancer 32 56 2 3

MM 961 5 2 10

Неке од база података су имале категоријалне порменљиве заступљене у већој

мери, а пошто се нисмо бавили проблемима шифровања таквих променљивих као

ни тражења мера сличности из тог разлога те базе нисмо тестирали. Применили смо

VNS методу са растојањем за недостајуће податке које смо предложили и добили

резултате који су показали да је нашa предложенa методa боља од метода које су

предложили и тестирали Yuan-Ting Yan и сарадници у свом раду који се бави истим

проблемима. Резултати ових тестирања дати су у табели 5. 8.

Табела 5. 8. Прецизност поређених метода. N/A вредност представља базе на

којима нисмо тестирали VNS из разлога што су садржале категоријалне

променљиве.

Назив

методе

Назив

базе

података

SNN

E

MGN

E

NNN

E

Bag

1

Bag

2
NN

VN

S

Стабилно

ст

(ВНС)

Anneal 0.836 N/A 0.836
0.90

1
N/A N/A N/A N/A

Bands 0.773 0.756 0.746
0.76

4

0.72

7

0.55

5
N/A N/A
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B.cancer 0.935 0.938 0.936
0.93

8

0.93

9
0.65

0.95

6
100

Credit 0.860 0.855 0.848
0.85

8

0.85

7

0.49

9
N/A N/A

CVR 0.942 0.945 0.942
0.96

5

0.96

4

0.51

3

0.87

6
100

Dermatology 0.886 0.879 0.861
0.84

9

0.84

4

0.27

7

0.89

1
100

Heart-h 0.816 0.806 0.806
0.81

2
0.76

0.65

6

0.72

5
100

Heart-c 0.526 0.519 0.516 0.52
0.52

4

0.43

7

0.68

0
40

Hepatitis 0.676 0.676 0.682
0.66

3

0.68

1

0.55

1

0.89

7
100

H.colic 0.735 0.723 0.701
0.77

8

0.63

3

0.58

3

0.92

2
100

L.cancer 0.524 0.522 0.498
0.50

3

0.51

7

0.34

7

0.71

9
100

MM 0.834 0.836 0.801
0.82

9
0.84

0.50

4

0.64

9
100

Средња

вредност
0.779 0.769 0.764

0.78

2

0.75

3

0.50

7

0.81

3

Од девет база у осам је успешност од 100%, а просечна вредност функције циља

је за око 4% боља него код најбоље методе из литературе.
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ШЕСТО ПОГЛАВЉЕ: ЗАКЉУЧАК

Код проблема оптимизације односа корист/трошак моделирана неизвесност

применом троугаоних фази бројева је омогућила да се побољша модел линеарног

програмирања из литературе у смислу да се неизвесност, која се појављује како у

функцији циља тако и у ограничењима, третира за сваки параметар ограничења

и/или за сваки коефицијент функције циља и/или за сваки коефицијент ограничења.

Добијени резултати су показали да су предложене методе врло сличних

перформанси, а да су супериорне у односу на постојеће методе из литературе.

Главни недостатак алгоритама је потреба да се дефинишу почетна стања која

задовољавају ограничења, за сваку променљиву. Још једна мана је избор

одговарајућег почетне вредности температуре (Т) (када је у питању алгоритам

симулираног каљења), односно, одговарајућег броја генерација (када је у питању

генетски алгоритам), јер „погрешан одабир“ ових вредности може довести до дуже

претраге. Ова природа конвергенције је типичан аспект недетерминистичких

метода претраге, као што су симулирано каљење и генетски алгоритам.

Анализа односа корист/трошак је изведена и у условима задовољења

ограничења и времена постизања резултата насупрот вредности функције циља.

Треба уочити да, уколико доносилац одлуке намерава да достигне бољи ниво

задовољења ограничења (тј. и/или параметре) то ће довести до горих резултата у

односу на вредност функције циља и обрнуто.

За будуће истраживање, код симулираног каљења, било би интересантно

проширити ово изучавање кроз поређење ових добијених резултата са резултатима

који се добијају ако узмемо друге вредности за контролне параметре алгоритма,

углавном почетне вредности температуре, а исто тако и покушати да се прилагоди

температура у складу са природом проблема. Код генетског алгоритма треба

анализирати шта се дешава за ако се мењају вредности генетских оператора. Још

један интересантан аспект за будући рад би био оцењивање (процена) понашања

алгортима у решавању нелинеарних проблема.

За проблем кластеровања када су подаци непотпуни постигнути теоријски

доприноси су потврђени кроз праксу. Екпериментални резултати показали су висок
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степен успешности како на конкретним проблемима тако и на проблемима којима

су се бавили други научници. У поређењу са резултатима из литературе,

предложена метода променљивих околина постигла је значајно боље резултате.

Проблем који збуњује истраживаче кластер анализе је одређивање коначног

броја образованих кластера (познато као правило заустављања или критеријум

заустављања). Нажалост, не постоји објективна стандардна процедура и не постоји

интерни статистички критеријум за решавање овог проблема. Највећи недостатак

је то што истраживачи морају да укључе ad hock методе које су иначе релативно

комплексне. Једна врста критеријума заустављања је релативно просто

истраживање мера сличности или растојања између кластера у сваком узастопном

кораку, са дефинисаним кластер решењима када је мера сличности једна одређена

вредност.

Постоји одређени број специфичних процедура које су предложене али се ни

једна није показала као најбоља у свим ситуацијама. Такође, истраживачи морају

дати чврсте процене, са концептом теоријских односа који може предложити

природан број кластера. Може се покренути процес у којем одређени критеријуми,

на основу практичних испитивања, показују да резултати морају бити прегледни и

разумљиви за употребу када се одреди природан број кластера, тј. од 3–6, и тада

најбоље решење за овај број кластера представља избор најбољег резултата међу

свим добијеним за одабране бројеве кластера. У коначној анализи је вероватно

најбоље да се узме један број кластер решења (нпр. 2, 3, 4) и да се донесе одлука са

свим решењима, користећи априори критеријуме и практичну оцену, здрав разум

или теоријске оцене. Кластер решења ће бити побољшана када се нађу решења за

концептуалне аспекте проблема.

Основни проблем јесте где повући црту, тако да остане оптимални број

кластера. Треба рећи да овај проблем нема задовољавајуће решење. Итеративне

методе захтевају од корисника да унапред одреди број кластера. У статистичком

смислу нулта-хипотеза о непостојању структуре унутар неког скупа објеката није

сасвим јасна, па ни смислена.

У друштвеним наукама доминирају два приступа одређивању броја кластера:

хеуристички приступ и формални тестови. Први приступ је најчешћи, а односи се

на субјективно постављање границе на дендрограму добијеном хијерахијском
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кластеризацијом. Основни критеријум јесте смисленост или интерпретабилност

добијеног решења. Други начин, подједнако субјективан јесте анализа

коефицијената (коефицијенти фузије) који показују сличности међу кластерима

при сукцесивном спајању кластера. Нагло опадање (или повећање вредности код

мера удаљености) указује на мању повезаност међу кластерима који се спајају.

Нагли скок указује на спајање два релативно различита кластера.

На крају, важно је закључити да кластер анализа даје истраживачима

емпиријску и објективну методу за извођење једног од најбитнијих задатака као

што је груписање. Да ли за сврху упрошћавања, истраживања или потврде, анализа

груписања је један врло моћан аналитички апарат који има врло широку примену.

Ипак, ова техника повлачи одговорност истраживача, па је нужна одређена доза

опреза приликом њеног коришћења. Уколико се правилно користи, ова анализа има

потенцијал да открије податке који до тада нису откривени помоћу других метода.

Такође, правилно руковање захтева велико знање, како се због лоше употребе не би

јавили погрешни резултати и закључци.

У овом делу истраживања и, у вези са проблемом постављања дијагнозе

пацијентима,

су два циља:

 Први циљ је био да се пронађе што бољи начин превазилажења

недостајућих података, ради прецизније класификације и развоја метода за

класификацију пацијената која би омогућила лакшу и бољу анализу

података и развила систем за одлучивање.

 Други циљ је био да се да предлог кластеровања са недостајућим

подацима, тј. да се овај NP тежак проблем имплементира кроз

метахерустичку методу променљивих околина (VNS) и покаже њена

успешност у решавању овог проблема на конкретном проблему

кластеровања пацијената који болују од аутоимуних болести. Резултати

приказани у табели 5. 3. указују да су методе засноване на VNS

метахеуристици достигле оптимално решење (добијено помоћу CPLEX

солвера) за значајно краће време.
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