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Одлуком Наставно-научног већа Математичког факултета Универзитета у Београду
донетом на 307. седници одржаној 29. 03. 2013. именовани смо у Комисију за преглед и
оцену рукописа
„Оптимизација проблема управљања односима користи и трошкова при
распоређивању пројеката применом метахеуристичких алгоритама“,
који је Наташа Глишовић, дипломирани математичар из Рашке поднела као своју
докторску дисертацију. Након прегледа рукописа, подносимо Наставно – научном већу
следећи

ИЗВЕШТАЈ
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Наташа Глишовић је рођена 17. октобра 1984. у Рашки. Основну школу Иво Лола Рибар
(садашњи назив Рашка) и Гимназију у Рашки завршила је са одличним успехом, као
носилац Вукове дипломе. На Математички факултет у Београду, смер Рачунарство и
информатика, уписала се 2003. године. Дипломирала је 2009. године када је и стекла
Звање дипломирани математичар.

Од септембра 2009. до децембра 2010. била је запослена у X Београдској Гимназији
Михаило Пупин у Београду. Од јануара 2011. до септембра 2013. била је запослена на
Математичком институту САНУ као истраживач-приправник. Од септембра 2013. до
данас запослена је на Државном Универзитету у Новом Пазару (до фебруара 2016-е као
истраживач-приправник, а од фебруара 2016-е као асистент) на Департману за
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комуникационих технологија, коришћењем напредних математичких метода, са
применама у медицини, енергетици, е-управи, телекомуникацијама и заштити
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Предмет дисертације

У овој докторској дисертацији разматрано је моделирање процеса одлучивања у присуству
неизвесности. Анализирана су два типа проблема један је проблем оптимизације односа
корист/трошак при распоређивању пројеката, а други је класификација података описаних
атрибутима међу којима неки недостају. Основни проблеми при моделирању процеса
одлучивања у присуству неизвесности су избор адекватног третмана неизвесности и избор
методе за доношење одлуке.

Један од циљева дисертације је испитивање погодности примене метахеуристичких
алгоритама на разматране оптимизационе проблеме. Главна мера евалуације њихових
перформанси се састоји од вредности функције циља (било да је у питању однос
корист/трошак при распоређивању пројеката или кластеровање). Код проблема
распоређивања пројеката може се разматрати и ниво сатисфакције за ограничења која
карактеришу проблем (тзв. ниво прага). Друга метода евалуације примењених
метахеуристичких метода је време потребно да би се пронашло решење. Дискутује се и о
параметрима који контролишу алгоритме метахеуристичких метода и о правилном избору
њихових вредности како би се постигле максималне перформансе имплементација на
тестираним примерима разматраних проблема.

Код проблема оптимизације односа корист/трошак неизвесност је моделирана применом
троугаоних фази бројева, а затим су примењене метахеуристичке методе симулирано
каљење и генетски алгоритам за решавање тако добијеног фази оптимизационог проблема.
Тестирани проблеми формулисани су методом фазификације која је предложена од стране
(Ribeiro et al. 1999.). Представљени екпериментални резултати за низ фази проблема
показују ефикасност примењених метахеуристичких метода. Незнатно квалитетнија
решења добијена су применом генетског алгоритма, а побољшање у односу на претходне
резултате из литературе у оба случаја је око 20%.

Други део дисертације се бави проблемом кластеровања података са недостајућим
вредностима атрибута и доношења одлука у таквим околностима. Главне фазе у решавању
постављеног проблема су налажење најпогоднијег растојања које ће се користити у
случајевима када подаци из неког разлога недостају и избор методе за решавање самог
проблема кластеровања. У циљу теоријског и практичног доприноса предложена је
метрика која се заснива на логици. Применом вероватноће доказана је теорема којом се
одређују вредности тежинских коефицијената атрибута који описују објекте за
кластеровање. Све предложено је имплементирано кроз метахеуристичку методу
променљивих околина, као и неке њене модификације, и примењено на реалне и проблеме
из литературе. Класификацијом пацијената који болују од аутоимуних болести, на основу
базе података Клиничког центра Србије, постигнута је прецизност кластеровања од
93.33%. Као други реалан пример, анализирано је седам база европске комисије које
садрже податке везане за поштански саобраћај. Постигнута је прецизност калстеровања од
90%-96.96%. Да би се упоредила ефикасност приступа заснованих на методи
променљивих околина коришћено је и девет база доступних на интернету и добијени
резултати поређени су са постојећима из литературе. Експерименти су показали велику
стабилност методе променљивих околина, у осам од девет случајева најбоље решење
постигнуто је у свих сто извршавања. Осим тога, квалитет добијених решења знатно је
премашио резултате из литературе.

Приказ дисертације

Рукопис има 120 страна и обухвата 5 поглавља основног текста, списак коришћене
литературе од 107 референци, слика 18 и табела 14. Структура рукописа је следећа:

Апстракт (на српском и на н енглеском)
Захвалност
Садржај
Прво поглавље: Увод
1. 1. Циљ истраживања
1. 2. Значај дисертације
1. 3. Основни доприноси дисертације
1. 4. Структура дисертације
Друго поглавље: Проблем оптимизације
2. 1. Математичка оптимизација
2. 2. NP комплетни проблеми
2. 3. Фази логика
2. 3. 1. Основни појмови
2. 3. 3. Операције са фази скуповима и релацијама
2. 3. 4. Основна фази аритметика
2. 3. 5. Фази проблем оптимизације
2. 4. Комплетан модел „флексибилизације“ неког фази проблема
2. 5. Линеарни проблем оптимизације
Треће поглавље: Метахеуристичке методе
3. 1. Симулирано каљење
3. 2. Генетски алгоритам (GA)
3. 3. Метода променљивих околина
Четврто поглавље: Проблем планирања и распоређивања корист/трошак ресурса пројекта
4. 1. Критични пут (Critical Path Method CPM)
4. 2. Формулација проблема
4. 3. Практична правила за описивање пројекта
4. 4. Корист/трошак
4. 5. Ограничење ресурса у проблему односа користи и трошкова
4. 6. LP формулација примењена на проблем оптимизације корист/трошка при
распоређивању пројекта
4.7. Имплементација алгоритма симулираног каљења на проблем оптимизације односа
корист/трошак при распоређивању пројеката
4. 8. Имплементација генетског алгоритма на проблем оптимизације односа корист/
трошак при распоређивању пројекта
4. 9. Алгоритам фази симулираног каљења и фази генетски алгоритам примењен на реалан
пројекат
Пето поглавље: Проблем кластеровања. проблем недостајућих података
5. 1. Алгоритми засновани на растојању
5. 2. Избор мере сличности/растојања
5. 3. Проблем недостајућих података
5. 4. Имплементација методе променљивих околина за проблем кластеровања
Шесто поглавље: Закључак
Литература
Биoграфија аутора

У првом (уводном) поглављу су презентоване основне карактеристике два проблема:
 проблем односа корист/трошак и његова оптимизација
 проблем кластеровања када постоје недостајући подаци.

У другом поглављу је укратко објашњен проблем оптимизације, приказан је фази проблем
оптимизације, линерно програмирање-симплекс метода.
У трећем поглављу је дато објашњење реализованих метахеуристичких алгоритама
развијених за проблем оптимизације корист/трошак и проблем кластеровања, са свим
карактеристикама и детаљима.

У четвртом поглављу објашњена је метода критичног пута (Critical Path Method, СРМ),
праћење пројекта и типови тендера. Описан је реални проблем распоређивања активности
пројекат и приказани су резултати добијени применом симулираног каљења и генетског
алгоритма.

У петом поглављу описан је проблем кластеровања података описаних атрибутима међу
којима неки недостају. Предложена је нова функција растојања која је дефинисана помоћу
формула исказне логике и показано је да она представља метрику. Разматран је значај
сваког атрибута за припадност кластеру и предложен је метод рачунања тежина којима се
тај значај описује. Све предложено имплементирано је кроз неколико варијанти методе
променљивих околина и тестирано на реалним и инстанцама из новије литературе. У овом
поглављу приказани су и резултати добијени тестирањем описаних метода на
разматраним примерима.

У поглављу шест дата су закључна разматрања и смернице за будући рад.

Главни научни доприноси дисертације

У оквиру истраживања спроведених у овој дисертацији постигнути су теоријски и
практични научни доприноси.

Код проблема оптимизације односа корист/трошак неизвесност је моделирана применом
троугаоних фази бројева. То је омогућило да се побољша модел линеарног програмирања
из литературе у смислу да се неизвесност, која се појављује како у функцији циља тако и у
ограничењима, третира за сваки параметар ограничења и/или за сваки коефицијент
функције циља и/или за сваки коефицијент ограничења. Осим побољшања постојећег
модела, дат је и практични допринос јер је омогућено да се у обзир узму стварне
непредвиђене ситуације које могу да утичу на времена трајања активности пројекта.
Предложени модел је имплементиран кроз метахеуристичке методе симулирано каљење и
генетски алгоритам. Добијени резултати показују да су предложене методе врло сличних
перформанси, а да су супериорне у односу на постојеће методе из литературе.

За проблем клaстеровања када су подаци непотпуни, од теоријских резултата предложено
је ново растојање између непотпуно дефинисаних објеката. Формулисана је теорема за
рачунање тежина атрибута којима су објекти описани. Теоријски доприноси су потврђени

кроз праксу. Екпериментална евалуација, која је спроведена на основу теоријских
резултата на проблем кластеровања коришћењем методе променљивих околина, показала
је висок степен успешности како на конкретним проблемима тако и на проблемима којима
су се бавили други научници. У поређењу са резултатима из литературе, предложена
метода променљивих околина постигла је значајно боље резултате.

Научни радови кандидаткиње

Оригинални резултати који се односе на проблематику докторске дисертације
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Vojislav Djurić, Sistem za podršku kliničkom odlučivanju koji je zasnovan na
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2. Natasa Glisovic, Miodrag Raskovic, “The System for Decision Support in the Diagnosis
of Systemic Autoimmune Diseases”, 4rd Int. Conf. "Contemporary Problems of
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3. Milan Božić, Nataša Glišović, Miloš Milenković, Modelovanje neizvesnosti pri
upravljanju projektimau Pošti Srbije, XXX Simpozijum o novim tehnologijama u
poštanskom i telekomunikacionom saobraćaju, PosTel 2012, pp. 97–104, Beograd, 4–5.
dec. 2012.

4. Nataša Glišović, Tatjana Davidović, Nebojša Bojović, Nikola Knežević, „Statističke i
matematičke metode za rešavanje problema klasterovanja poštanskih podataka kada su
oni nepotpuni“, XXXV Simpozijum o novim tehnologijama u poštanskom i
telekomunikacionom saobraćaju, PosTel 2017, pp. 23–31, Beograd, 5–6 decembra,
2017.

5. Glišović, N., Davidović, T., and Rašković, M., Klasterovanje kada podaci nedostaju
korišćenjem metode promenljivih okolina, SYM-OP-IS, Zlatibor, 25–28. septembra, pp.
158–165, 2017.
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Радови у часописима

1. Edin Glogić, Emir Zogić, Nataša Glišović, Remarks on the Upper Bound for the Randic
Energy of Bipartite Graphs, DISCRETE APPLIED MATHEMATICS, (2017), vol. 221,
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2. Natasa Glisovic, Milos Milenkovic, Nebojsa J. Bojovic, Libor Svadlenka, Zoran
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ekonomija, br 1/2016, ISSN 1820-6859, str 1-25.

4. Zoran Jovic, Kosana Vicentijevic, Natasa Glisovic, „SUSTAINABLE GROWTH RATE
OF AGRICULTURAL AND FOOD ENTERPRISES IN SERBIA“,Economics of
Agriculture, Vol. LXIII, no. 1 (1-9), 2016, Beograd, ISSN: 0352-3462

5. Svetlana Dabić-Ostojić, Momčilo Miljuš, Nebojša Bojović, Nataša Glišović, Miloš
Milenković, Applying a mathematical approach to improve the tire retreading
process, Resources Conservation and Recycling 01/2014; 86:107–117.

Радови из тематског међународног зборника

1. Nataša Glišović, Nevena Vujošević, ”Tu-Morsova sekvenca i principi rekurzije u Trećoj
simfoniji Pera Norgala”, XII međunarodni naučni skup Srpski jezik. književnost,
umetnost, Kragujevac, Filološko-umetnički fakultet, 27-28. Oktobra 2017. FILUM.

Техничка решења

1. Zoran Ognjanović, Miodrag Rašković, Zoran Marković, Nataša Glišović, Ivan Čukić,
Milica Knežević, Đurić Vojislav, Perić-Popadić Aleksandra , Rašković Sanvila,
Elektronski zdravstveni karton pacijenata Klinike za alergologiju i imunologiju Kliničkog
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Закључак

У рукопису „Оптимизација проблема управљања односима користи и трошкова при
распоређивању пројеката применом метахеуристичких алгоритама“ кандидаткиња Наташа
Глишовић представила је своје резултате у области моделирања процеса доношења
одлука у присуству неизвесности. Разматрала је два проблема: проблем оптимизације
односа корист/трошак при распоређивању пројеката и проблем класификација података
описаних атрибутима међу којима неки недостају. У оба случаја доприноси кандидаткиње
су и теоријски и практични: развијени су математички модели разматраних варијанти
проблема и развијене метахеуристичке методе за њихово решавање. Добијени рзултати
публиковани су у два рада у часописима са SCI листе, два у часописима националног
значаја, на две међународне и две домаће конференције. Кандидаткиња је показала велику
самосталност у истраживањима, не само да има два самостална рада већ је иницијатор и
лидер у групи колега са којима сарађује.

На основу свега изложеног, комисија предлаже Наставно-научном већу Математичког
факултета Универзитета у Београд да рукопис „Оптимизација проблема управљања
односима користи и трошкова при распоређивању пројеката применом метахеуристичких
алгоритама“ кандидаткиње Наташе Глишовић прихвати као докторску дисертацију, као и
да одреди комисију за њену одбрану.
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